
Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

N.  283 DEL 03/04/2023

OGGETTO: CIG: 9708986CB2 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA MEDIA DI VIA VILLORESI - LOTTO 2 - INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI 
PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI” – CUP: C84D23000500006 – DETERMINA A CONTRARRE  E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO.  



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

N. Reg: 282
Data: 28/03/2023



SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CIG: 9708986CB2 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA,

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER I LAVORI DI

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA VILLORESI - LOTTO

2  -  INTERVENTI  FINANZIATI  CON  FONDI  PNRR  -  MISSIONE  2  COMPONENTE  4

INVESTIMENTO 2.2  “INTERVENTI  PER LA RESILIENZA,  LA VALORIZZAZIONE DEL

TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” – CUP: C84D23000500006 –

DETERMINA A CONTRARRE  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

Prot. Servizio n. 282 del 28/03/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:

• la  deliberazione  n.  65  del  21  dicembre  2022  approvata  dal  Consiglio  Comunale  avente  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di  Programmazione 2022-2024 integrato  con nota di  aggiornamento,  ai

sensi del comma 1 dell’art.  170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi

allegati”;

• la deliberazione n.  1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il Decreto Sindacale n. 12 del 28.07.2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Posizione

Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

• il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria

(all. 4/2);

Premesso che:

• la legge di Bilancio 2020, legge n. 160 del 27.12.2019, all’art. 1 comma 29, ha assegnato per ciascuno degli

anni dal 2020 al 2024, contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento

energetico, ivi compresi interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia

residenziale pubblica;

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Determinazione dirigenziale



• il contributo assegnato per gli anni dal 2020 al 2024 al comune di Garbagnate Milanese è pari ad € 130.000,00

per ciascun anno, attribuito sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati

pubblicati dall’ISTAT;

• per  poter  beneficiare  del  contributo  sopra indicato,  i  lavori  dovranno iniziare  necessariamente entro  il  15

settembre 2023 a pena revoca del contributo;

• con delibera di G. C. n. 106 del 28.11.2022 nell’ambito dell’adozione del programma triennale delle opere

pubbliche  anni  2023-2025  veniva  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economico  dell’intervento in

argomento  per  un  quadro  tecnico  economico  stimato  in  complessivi  €  130.000,00  -  CUI:

L00792720153202300001 - CUP: C84D23000500006;

• il  finanziamento  in  argomento  è  confluito  negli  interventi  finanziati  con  fondi  PNRR  -  Missione  2  -

Componente 4 Investimento/Subinvestimento 2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l’efficienza energetica dei comuni”;

Al fine di avviare la fase di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori in argomento, si rende necessario come

prima fase procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016

e s.m.i.;

Dato atto inoltre che le attività tecniche relative sia alla fase di progettazione che alle fasi di esecuzione e collaudo,

richiedono l’apporto  di  una pluralità  di  competenze specifiche e  che all’interno dell’organico dell’ente  non risulta

nessun soggetto in possesso delle specifiche professionalità necessarie, per quanto previsto dall’art. 31 comma 11 del

D.Lgs. 50/2016, si intende procedere all’affidamento di dette attività a liberi professionisti da individuare secondo le

procedure previste dal codice;

Nello specifico si intende procedere all’affidamento di un incarico professionale,  la cui stima dei compensi è stata

eseguita ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in € 12.972,41 oltre ai

contributi previdenziali del 4% e oltre IVA al 22%;

Dato atto che è nella facoltà del Responsabile del Procedimento ai sensi del disposto di cui  all’art. 1 comma 2 lett. a)

della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., in caso di importi inferiori ad € 139.000,00 per i servizi, procedere

all’affidamento diretto;

Richiamato l’art. 10 del decreto legge 18.11.2022 n. 176 coordinato con la legge di conversione 13.01.2023 n. 6, nel

quale si stabilisce che, l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di ricorrere per le procedure afferenti alle

opere PNRR e PNC a centrali uniche di committenza, è da intendersi alle procedure di importo pari o superiore alle

soglie di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.

Al fine di ridurre le tempistiche di affidamento dei servizi tecnici,  in considerazione dell’importo dell’affidamento

stesso, si è ritenuto opportuno interpellare l’ING. EMANUELE RE – cod. fisc: REXMNL85B28B149V con sede in Via

Del Lanico, 40 – 25053 Malegno (BS), iscritto nella piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, già progettista e

direttore dei lavori del primo lotto degli interventi di efficientamento energetico presso la medesima struttura, il quale

ha dimostrato puntualità e precisione nella gestione del cantiere;

La scelta di interpellare lo stesso progettista del primo lotto dei lavori oltre alla puntualità è scaturita dalla necessità di

mantenere la stessa linea progettuale per uniformità degli interventi e del risultato finale.

In  data  13.03.2023  con  prot.  n.  8701,  attraverso  la  piattaforma  SINTEL  di  A.R.I.A.  Lombardia,  procedura  ID:

166499642, è stata inoltrata specifica lettera di invito/richiesta di preventivo al professionista sopra citato, finalizzata

all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, previa negoziazione,

corredata dalla bozza del disciplinare di incarico e dalla stima dell’onorario per l’incarico;

La procedura,  si è  regolarmente conclusa con l’esame dell’offerta  pervenuta,  entro il  termine assegnato, come dal

relativo Report allegato;

Preso atto della regolarità dell’offerta presentata dall’ING. EMANUELE RE – cod. fisc: REXMNL85B28B149V, che

ha offerto uno sconto pari al 35,8500% sul prezzo stimato per i  servizi tecnici in argomento, pertanto l’incarico si

intende affidato per un importo rideterminato, al netto dello sconto offerto, pari ad € 8.321,80 oltre € 332,87 quali

contributi  previdenziali  del  4%,  esente  IVA  in  quanto  il  professionista  si  è  dichiarato  in  “regime  forfettario”,

dichiarazione agli atti d’ufficio;

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Dato atto che, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui in

premessa, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito, e che sono

stati comprovati attraverso l’acquisizione della relativa documentazione tramite il sistema FVOE “Fascicolo virtuale

dell’operatore economico” di ANAC;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, all’affidamento del servizio tecnico in

oggetto al fine di rispettare le tempistiche dettate dal decreto di finanziamento, dando atto che l’eventuale accertamento

delle circostanze secondo la quale l’operatore, al momento dell’affidamento, ricadeva in una delle condizioni ostative

previste dall’art. 80 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l‘Amministrazione procederà alla revoca;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120, che prevede la possibilità in caso di affidamenti

diretti, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le ragioni  della scelta del fornitore  ed il  possesso dei requisiti  di carattere

generale (art. 32 comma 2 del Codice);

Dato atto che l’importo necessario per l’affidamento dell’incarico in argomento trova disponibilità al  Cap. 870000

“PNRR -  Stato  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  -  Contributo  piccoli  investimenti  legge  di  bilancio  2020  comma 29”

Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – Bilancio 2023 – correlato al Cap. di entrata 87000 – finanziato con fondi

PNRR;

Visto:

• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);

• lo Statuto Comunale;

• il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accertare quota parte del contributo pari ad € 8.654,67 con Fondi PNRR al Cap. di entrata 87000, assegnato al

comune di Garbagnate Milanese, con la legge di Bilancio 2020, legge n. 160 del 27.12.2019, all’art. 1 comma 29;

3) di approvare il  report di procedura (ID 166499642) e di affidare l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva,

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, relativo ai: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA VILLORESI - LOTTO 2 - INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI PNRR -

MISSIONE  2  COMPONENTE  4  INVESTIMENTO  2.2  “INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, all’ING. EMANUELE

RE  –  cod.  fisc:  REXMNL85B28B149V  con  sede  in  Via  Del  Lanico,  40  –  25053  Malegno  (BS), per  l’importo

complessivo offerto pari ad € 8.321,80 oltre € 332,87 quali contributi previdenziali del 4%, per un totale di € 8.654,67

esente IVA in quanto il professionista si è dichiarato in “regime forfettario”;

4) di impegnare l’importo complessivo di € 8.654,47, relativo all’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati, a favore

dell’ING. EMANUELE RE – cod. fisc: REXMNL85B28B149V con sede in Via Del Lanico, 40 – 25053 Malegno (BS),

nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e succ. mod, in

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza al Cap.

870000 “PNRR - Stato Fondo Sviluppo e Coesione - Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 comma 29”

Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – Bilancio 2023 – correlato al Cap. di entrata 870/00 – finanziato con fondi

PNRR;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’operatore economico aggiudicatario del servizio di

cui in premessa, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito, e che

sono  stati  comprovati  attraverso  l’acquisizione  della  relativa  documentazione  tramite  il  sistema FVOE “Fascicolo

virtuale dell’operatore economico” di ANAC;

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



6) di prendere atto che ai sensi del combinato dispositivo ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione

AVCP n. 85/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP. N. 10 del 22.02.2010, per il servizio in argomento è stato

acquisito il seguente codice CIG: 9708986CB2;

7)  di dichiarare, che la sottoscrizione dell’offerta e del disciplinare di incarico, abbia valore di contratto ad ogni effetto

di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8) di dare atto, per quanto previsto nella lettera di invito, che l’amministrazione si è riserva la facoltà di affidare allo

stesso progettista affidatario anche le attività tecniche delle fasi esecutive;

9) di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 la liquidazione

verrà effettuata esclusivamente  mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a

consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

10) di dare atto che il  responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  è il

sottoscritto Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, geom. Fabrizio Bianchi;

11) di dare atto che non è possibile procedere con il criterio di “rotazione ordinaria del personale”, previsto al punto 9 –

MG2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 ed approvato con Delibera di

Giunta Comunale n. 42 del 27/04/2022, per carenza di unità di personale idoneo cui affidare segmenti della procedura, e

per il presente atto è stato incaricato quale responsabile dell’istruttoria il geom. Massimo Martino;

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano Triennale

di  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza 2022-2024 del  Comune di  Garbagnate  Milanese,  art.  9,  punto

MG.14,non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento

in oggetto, Direttore Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, competete ad adottare anche il provvedimento finale, ne

è stato evidenziato nei confronti del responsabile dell’istruttoria;

13) di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla

protezione dei dati).

14) di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo

dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

15) di dare atto che per effetto del presente provvedimento, il quadro tecnico economico preliminare per l’esecuzione

dell’intervento in argomento, viene definito come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PRELIMINARE

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura a base di gara €                          -

A corpo €           100.000,00

in economia €                          -

SOMMANO €           100.000,00

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €                 900,00

A misura (esterni) €                 900,00

in economia €

SOMMANO €               1.800,00

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Nota

Somma a) + b) €           101.800,00

I.V.A. 10% €             10.180,00

Totale  da  impegnare  per  i

soli lavori €           111.980,00

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti €                          -

Spese  tecniche  relative  a:  progettazione  definitiva/esecutiva  e

coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione €         8.321,80    

Quota spese tecniche relative a: Direzione lavori, contabilità ed emissione 

certificato di regolare esecuzione € 4.666,90

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €               2.036,00

Spese per pubblicità €                          -

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal

capitolato  speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo

statico ed altri eventuali collaudi specialistici €                 728,40

Tassa Appalti €                   30,00

Iva ed eventuali altre imposte: €            12.416,90

SOMMANO €             28.200,00

d) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) €           130.000,00

Allegati:

• Report di procedura ID: 166499642;

• Offerta Ing. Emanuele Re;

• Lettera di invito del 13.03.2023 prot. n. 8701;

• Bozza disciplinare di incarico con stima parcella;

• DURC Ing. Emanuele Re;

Garbagnate Milanese, 28/03/2023

Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.


